HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Số:       /TB-HĐND       Tuyên Quang, ngày     tháng 7 năm 2025

THÔNG BÁO

Về việc tổ chức kỳ họp chuyên đề lần thứ nhất

Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XIX nhiệm kỳ 2021 - 2026

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Quy chế hoạt động của Hội đồng nhân dân tỉnh Tuyên Quang. Được sự đồng ý của

Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh quyết định tổ chức

Kỳ họp chuyên đề lần thứ nhất Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XIX, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

Thời gian: 02 ngày, ngày 24, 25 tháng 7 năm 2025.

- Ngày 24 tháng 7 năm 2025: Đại biểu nghiên cứu tài liệu.

- Ngày 25 tháng 7 năm 2025: Từ 08 giờ 00 phút, khai mạc kỳ họp.

Địa điểm: Tại Nhà văn hóa Trung tâm thuộc tổ 09, phường An Tường, tỉnh

Tuyên Quang (Nhà văn hóa Trung tâm thành phố Tuyên Quang cũ).

Nội dung: Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, thông qua các dự thảo nghị quyết:

1. Dự thảo Nghị quyết Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng

- an ninh năm 2025.

2. Dự thảo Nghị quyết Dự toán thu ngân sách nhà nước, chi ngân sách địa phương,

phương án phân bổ ngân sách cấp tỉnh và số bổ sung ngân sách cấp tỉnh cho các

xã, phường năm 2025 trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang.

3. Dự thảo Nghị quyết Quyết định Kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách

địa phương giai đoạn 2021 - 2025, tỉnh Tuyên Quang (sau sắp xếp).

4. Dự thảo Nghị quyết Quyết định Kế hoạch đầu tư công vốn ngân sách địa phương

năm 2025, tỉnh Tuyên Quang (sau sắp xếp).

5. Dự thảo Nghị quyết Quy định phân cấp nguồn thu ngân sách nhà nước, nhiệm vụ

chi ngân sách địa phương và tỷ lệ phần trăm (%) phân chia các khoản thu giữa ngân sách

cấp tỉnh và ngân sách cấp xã trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang năm 2025.

6. Dự thảo Nghị quyết điều chỉnh chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng

sang mục đích khác để thực hiện Dự án cao tốc Tuyên Quang - Hà Giang (giai đoạn 1),

đoạn qua tỉnh Tuyên Quang và Dự án xây dựng đường Hồ Chí Minh đoạn Chợ Chu -

Ngã ba Trung Sơn (đoạn qua địa phận tỉnh Tuyên Quang).

7. Dự thảo nghị quyết Giao cho Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định việc điều chỉnh

Kế hoạch đầu tư công trung hạn và hằng năm của cấp huyện vào Kế hoạch đầu tư công

trung hạn và hằng năm của ngân sách cấp tỉnh hoặc Kế hoạch đầu tư công trung hạn

và hằng năm của ngân sách cấp xã.

2

8. Dự thảo Nghị quyết phê duyệt số lượng hợp đồng lao động thực hiện công việc

chuyên môn, nghiệp vụ theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP của Chính phủ đối với

đơn vị sự nghiệp công lập thuộc lĩnh vực giáo dục và đơn vị sự nghiệp công lập

thuộc lĩnh vực y tế năm 2025 do Nhà nước bảo đảm chi thường xuyên trên địa bàn

tỉnh Tuyên Quang.

9. Dự thảo Nghị quyết phê duyệt tạm thời tổng số biên chế công chức

trong các cơ quan, tổ chức hành chính nhà nước tỉnh Tuyên Quang năm 2025 sau

sáp nhập tỉnh.

10. Dự thảo Nghị quyết phê duyệt tạm thời tổng số lượng người làm việc

trong các đơn vị sự nghiệp công lập, tổ chức hội của tỉnh Tuyên Quang năm 2025

sau sáp nhập tỉnh.

11. Các dự thảo nghị quyết phát sinh khác theo đề nghị của Ủy nhân dân

tỉnh (nếu có).

Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh thông báo để Nhân dân các dân tộc

trong tỉnh biết và theo dõi kỳ họp chuyên đề lần thứ nhất Hội đồng nhân dân tỉnh

khoá XIX./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND tỉnh;

- Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch;

- Báo và Phát thanh - Truyền hình tỉnh;

- Văn phòng đại diện Báo Nhân dân tại Tuyên Quang;

- Cơ quan thường trú TTX Việt Nam tại Tuyên Quang;

- Tạp chí Văn nghệ, Hội Văn học Nghệ thuật Tuyên Quang;

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Lưu: VT, (H.Lê).

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Thị Thanh Trà

3

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Tuyên Quang, ngày ... tháng 7 năm 2025

DỰ KIẾN NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH

Kỳ họp chuyên đề lần thứ nhất Hội đồng nhân dân tỉnh khoá XIX

I. Thời gian: 02 ngày, 24 và 25 tháng 7 năm 2025.

- Ngày 24 tháng 7 năm 2025: Đại biểu nghiên cứu tài liệu.

- Ngày 25 tháng 7 năm 2025: Từ 08 giờ 00 phút, khai mạc kỳ họp.

II. Địa điểm: Tại Nhà văn hóa Trung tâm thuộc tổ 09, phường An Tường,

tỉnh Tuyên Quang (Nhà văn hóa Trung tâm thành phố Tuyên Quang cũ).

III. Nội dung, chương trình

1. Điểm danh đại biểu.

2. Chào cờ, cử Quốc ca.

3. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

4. Khai mạc kỳ họp của Chủ tịch Hội đồng nhân dân tỉnh

5. Thông qua dự kiến nội dung, chương trình kỳ họp chuyên đề lần thứ nhất

Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XIX.

- Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh trình dự kiến nội dung, chương trình

kỳ họp.

- Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh thảo luận.

- Biểu quyết thông qua dự kiến nội dung, chương trình kỳ họp.

6. Hội đồng nhân dân tỉnh nghe, xem xét và thông qua các dự thảo nghị quyết, gồm:

6.1. Dự thảo Nghị quyết Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng -

an ninh năm 2025.

- Ủy ban nhân dân tỉnh trình dự thảo nghị quyết.

- Báo cáo thẩm tra của Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh.

- Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh thảo luận.

- Ủy ban nhân dân tỉnh, các cơ quan tiếp thu, giải trình, làm rõ.

- Biểu quyết thông qua nghị quyết.

6.2. Dự thảo Nghị quyết Dự toán thu ngân sách nhà nước, chi ngân sách địa phương,

phương án phân bổ ngân sách cấp tỉnh và số bổ sung ngân sách cấp tỉnh cho các

xã, phường năm 2025 trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang.

- Ủy ban nhân dân tỉnh trình dự thảo nghị quyết.

4

- Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh.

- Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh thảo luận.

- Ủy ban nhân dân tỉnh, các cơ quan tiếp thu, giải trình, làm rõ.

- Biểu quyết thông qua nghị quyết.

6.3. Dự thảo Nghị quyết Quyết định Kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn

ngân sách địa phương giai đoạn 2021 - 2025, tỉnh Tuyên Quang (sau sắp xếp).

- Ủy ban nhân dân tỉnh trình dự thảo nghị quyết.

- Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh.

- Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh thảo luận.

- Ủy ban nhân dân tỉnh, các cơ quan tiếp thu, giải trình, làm rõ.

- Biểu quyết thông qua nghị quyết.

6.4. Dự thảo Nghị quyết Quyết định Kế hoạch đầu tư công vốn ngân sách

địa phương năm 2025, tỉnh Tuyên Quang (sau sắp xếp).

- Ủy ban nhân dân tỉnh trình dự thảo nghị quyết.

- Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh.

- Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh thảo luận.

- Ủy ban nhân dân tỉnh, các cơ quan tiếp thu, giải trình, làm rõ.

- Biểu quyết thông qua nghị quyết.

7. Phát biểu chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy

8. Hội đồng nhân dân tỉnh tiếp tục nghe, xem xét và thông qua các dự thảo

nghị quyết, gồm:

8.1. Dự thảo Nghị quyết Quy định phân cấp nguồn thu ngân sách nhà nước, nhiệm vụ

chi ngân sách địa phương và tỷ lệ phần trăm (%) phân chia các khoản thu giữa ngân sách

cấp tỉnh và ngân sách cấp xã trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang năm 2025.

- Ủy ban nhân dân tỉnh trình dự thảo nghị quyết.

- Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh.

- Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh thảo luận.

- Ủy ban nhân dân tỉnh, các cơ quan tiếp thu, giải trình, làm rõ.

- Biểu quyết thông qua nghị quyết.

8.2. Dự thảo Nghị quyết điều chỉnh chủ trương chuyển mục đích sử dụng

rừng sang mục đích khác để thực hiện Dự án cao tốc Tuyên Quang - Hà Giang

(giai đoạn 1), đoạn qua tỉnh Tuyên Quang và Dự án xây dựng đường Hồ Chí Minh

đoạn Chợ Chu - Ngã ba Trung Sơn (đoạn qua địa phận tỉnh Tuyên Quang).

- Ủy ban nhân dân tỉnh trình dự thảo nghị quyết.

- Báo cáo thẩm tra của Ban Dân tộc Hội đồng nhân dân tỉnh.

- Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh thảo luận.

5

- Ủy ban nhân dân tỉnh, các cơ quan tiếp thu, giải trình, làm rõ.

- Biểu quyết thông qua nghị quyết.

8.3. Dự thảo nghị quyết Giao cho Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định việc điều chỉnh

Kế hoạch đầu tư công trung hạn và hằng năm của cấp huyện vào Kế hoạch đầu tư công

trung hạn và hằng năm của ngân sách cấp tỉnh hoặc Kế hoạch đầu tư công trung hạn và

hằng năm của ngân sách cấp xã.

- Ủy ban nhân dân tỉnh trình dự thảo nghị quyết.

- Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh.

- Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh thảo luận.

- Ủy ban nhân dân tỉnh, các cơ quan tiếp thu, giải trình, làm rõ.

- Biểu quyết thông qua nghị quyết.

8.4. Dự thảo Nghị quyết phê duyệt số lượng hợp đồng lao động thực hiện

công việc chuyên môn, nghiệp vụ theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP của Chính phủ

đối với đơn vị sự nghiệp công lập thuộc lĩnh vực giáo dục và đơn vị sự nghiệp

công lập thuộc lĩnh vực y tế năm 2025 do Nhà nước bảo đảm chi thường xuyên

trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang.

- Ủy ban nhân dân tỉnh trình dự thảo nghị quyết.

- Báo cáo thẩm tra của Ban Dân tộc Hội đồng nhân dân tỉnh.

- Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh thảo luận.

- Ủy ban nhân dân tỉnh, các cơ quan tiếp thu, giải trình, làm rõ.

- Biểu quyết thông qua nghị quyết.

8.5. Dự thảo Nghị quyết phê duyệt tạm thời tổng số biên chế công chức

trong các cơ quan, tổ chức hành chính nhà nước tỉnh Tuyên Quang năm 2025 sau

sáp nhập tỉnh.

- Ủy ban nhân dân tỉnh trình dự thảo nghị quyết.

- Báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh.

- Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh thảo luận.

- Ủy ban nhân dân tỉnh, các cơ quan tiếp thu, giải trình, làm rõ.

- Biểu quyết thông qua nghị quyết.

8.6. Dự thảo Nghị quyết phê duyệt tạm thời tổng số lượng người làm việc

trong các đơn vị sự nghiệp công lập, tổ chức hội của tỉnh Tuyên Quang năm 2025

sau sáp nhập tỉnh.

- Ủy ban nhân dân tỉnh trình dự thảo nghị quyết.

- Báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh.

- Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh thảo luận.

- Ủy ban nhân dân tỉnh, các cơ quan tiếp thu, giải trình, làm rõ.

6

- Biểu quyết thông qua nghị quyết.

8.7. Các dự thảo nghị quyết phát sinh khác theo đề nghị của Ủy ban nhân dân

tỉnh (nếu có).

9. Công tác Thi đua - Khen thưởng: Trao tặng khen thưởng cấp nhà nước

cho 08 cá nhân là đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh (do Sở Nội vụ thực hiện), gồm:

9.1. Trao tặng Huân chương Lao động hạng Nhì cho 02 cá nhân.

9.2. Trao tặng Huân chương Lao động hạng Ba cho 04 cá nhân.

9.3. Tặng Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ cho 02 cá nhân.

10. Đồng chí Chủ tịch Hội đồng nhân dân tỉnh phát biểu bế mạc kỳ họp.

11. Chào cờ, cử Quốc ca.

		2025-07-24T05:59:09+0700
	Lê Thị Thanh Trà

		2025-07-24T07:15:38+0700

		2025-07-24T07:15:07+0700

		2025-07-24T07:15:07+0700

		2025-07-24T07:24:36+0700